Co**Nocte. xxvij. Lectio. i.**
Ucauit itaq; ysaac ia-
cob et benedixit eum?

Nocte. xxxij.

precepitq; ei dicens. Noli accipere coniugem de gene re chanaan: sed vade et pro fiscere in mesopotamiam syrie ad domuz bathuel pa tris matris tue? et accipe ti bi inde vxore de filiabus laban auūculi tui. Deus autē omnipotens benedicat tibi & crescere te faciat atq; mul tiplicet. vt sis in turbas populorum? et det tibi benedi ciones abrahā semini tuo post te: vt possideas terram peregrinatiois tue quā pol licitus est aucto tuo. **L**unq; di misisset eū ysaac profectus peruenit in mesopotamiam syrie: ad laban filiuū bathuel syri fratrem rebecca ma tris sue. **L**idens autem esau q; benedixisset pater su us iacob et misisset eū in me sopotamia syrie vt inde ux ore duceret: et q; post bene dictionem precepisset ei di cens non accipies uxorem de filiabus chanaan: qd; obediens iacob parētibus suis issit in syria: probans quoq; q; non libenter aspi ceret filias chanaan pater suus: iuit ad ysmahel: et duxit uxore. absq; his quas prius habebat melech filiā ysmahel filiū abraham sororē nabaioth. **Lectio.iiij.**

Hicitur egressus iacob de bersabee. pergebat

aran. **L**unq; venisset ad quē dam locum et vellet in eo re quiescere post solis occubi tum tulit de lapidibus qui iacebant: et supponens capiti suo dormiuit in eodem loco. **L**viditq; in somnis scalam stantem super terrā et cacumen illius tangens celū: angelos quoq; dei as cendentes et descendentes per eam: et dominus innixū scale dicentem sibi. Ego suū dominus deus abrahā pa tris tui: et deus ysaac. Ter ram in qua dormis tibi da bo et semini tuo: eritq; semē tuum quasi puluis terre. Di lataberis ad orientem et oc cidentem et septentrionem et meridiem: et benedicen tur in te et in semine tuo cun cte tribus terre. **E**t ero cu stos tuus quocunq; perre xeris: et reducam te in ter ram hanc: nec dimittam nisi compleuero viuuersa que dixi.

Lectio.iii.
Aunq; euigilasset iacob de somno ait Uere do minus est in loco isto: & ego nesciebam. **P**auensq; q; ter ribilis est inquit locus iste. Non est hic aliud nisi domus dei: et porta celi. Surgeus ergo iacob mane tulit lapi dē quem supposuerat capi ti suo et erexit in titulum: fū dens oleum desuper. **A**p-

Nocte. xxxij.
gnomen tibis be haec vo
nius lusa vocaba C Den
sicut etiam rotum multum
tempus rauas gr
caulus gr
potum ou
pastus red
derunt. T
nec omnia
gentur? es
pidem de
quemus s
Ater co
bat cū ou
gregem ip
cum vidic
confobrum
laban au
lapidem q
debutur: et
osculatus
ta voce fles
q; frater cl
lus rebecca
nunciam
audiret ve
fornicis fu
el compl
scula ruc
fum. **A**
sis itiner
meum ca
postiq; ip
vnuis? do
me' es gr
Dic qd;

Nocte xxxij.

Fo. xlv.

pellavitq; nomen vrbis bethel: que prius lusa vocabatur. **C**louit etiam votum dicens. Si fuerit dominus mecum et custodierit me in via per quam ego ambulo. et dederit michi panem ad vescendum et vestimentum ad induendū reuersusq; fuero prospere ad domum patris mei: erit michi dominus in deum et lapis iste quem ereri in titulum vocabitur domus dei: cunctoruq; que dederis michi decimas offeram tibi.

Nocte xxxij.

Lectio. i.

Profectus autē iacob venit in terram orientalem: et vidit puteum in agro: tres quoq; greges ouim accubantes iuxta eum. Nam ex illo adaquabantur pecora: et os eius grandi lapide claudebatur. **N**osq; erat vt cunctis ouibus congregatis deuoluerent lapidem: et refectis gregibus rursum super os putei posserent. **D**ixitq; ad pastores fratres vnde estis? Qui responderunt. De aran. Quos interrogans: nūquid ait nostis laban filium nāchor? Dixerunt. Nōnūs. **S**anusne est inquit? **G**alet inquiunt: et ecce rachel fi-

lia eius venit cū grege suo. **D**ixitq; iacob. Adhuc multum diei superest: nec ē tempus vt reducantur ad caulas greges. Date ante potum ouibus: et sic eas ad pastuꝝ reducite. Qui respōderunt. Non possumus donec omnia pecora congergentur: et amoueamus lapidem de ore putei vt adasquemus greges.

Lectio. ii.

Ad huc loquebantur: et ecce rachel veniebat cū ouib; patris sui. **N**ā gregem ipsa pascebatur. Quā eum vidisset iacob et sciret consobrinam suam ouesq; laban auunculi sui: amouit lapidem quo puteus claudebatur: et adaquato grege osculatus est eam. Et eleuata voce fleuit: et indicauit ei q; frater esset patris sui: et filius rebecca. At illa festinās nunciauit patri suo. Qui cū audisset venisse iacob filiuꝝ sororis sue occurrit obuiāz ei: complexusq; eum et in oscula ruens: duxit in domuꝝ suam. Auditis autem causis itineris respondit. Os meum es: et caro mea. **E**t postq; ipleti sūt dies mēsis vnius: dixit ei. Nū q; frater me' es gratis seruies mihi: Dic qd me: cedis accipias.

Nocte. xxxij.

Habebat vero duas filias. Nomen maioris lia: minor vero appellabatur rachel. Sed lia lippis erat oculis: rachel decora facie et venustus aspectu: quam diligens iacob ait. Seruiā tibi pro rachel filia tua minore septem annis. Respondit laban. Adeli' est ut tibi eā dē q̄ aliteri viro ad hanc apd me. **L. iii** **S**eruiuit ergo iacob p rachel septem annis: et videbantur illi pauci dies p amoris magnitudine. **Dixit** q̄ ad laban. Da michi uxorem meam. quia iam temp⁹ expletū est: ut ingrediar ad illam. Qui vocatis multis amicorum turbis ad coniunctionem fecit nuptias: et vespera liam filiam suam introduxit ad eū: dans ancillā filie zelphā nomine. **A**d quam cum ex more iacob fuisset ingressus facto mane vidit liam: et dixit ad sacerum suū. Quid est quod facere voluisti? Nonne pro rachel seruiui tibi? Quare iposuisti michi? Respondit laban Non est in loco nostro consuetudinis: ut minores ante tradamus ad nuptias. Impledomadām dierum huius copule: et hanc quoq; dabo tibi p̄ opere quo seruitur es michi septem annis alijs Acquieuit placito: et ebdo

mada transacta rachel duxit uxorem. Lui pater seruam balam tradiderat. Tandemq; potitus optatis nuptijs amorem sequentis priori pretulit: seruiens apud eum septē annis alijs. **E** Nocte. xxxij. **Lectio. i.** **A** Idens autē dominus q̄ despiceret liam aperuit vulnā eius: sorore sterili permanente. Que conceptū genuit filium: vocauitq; nomē eius ruben dicens. Videlit dominus humilitatē meam. Nunc amabit me vir meus. **R**ursumq; concepit: et peperit filium et ait. Quoniam vidi me dominus haberi contemptū: dedidit etiam istū michi vocavitq; nomen ei⁹ symeon. **C**Oncepitq; tertio et genuit aliū filium: dixitq;. Nunc quoq; copulabitur michi maritus me⁹: eo q̄ pepererim ei tres filios. **E**t idcirco appellavit nomen eius leui. Quarto cōcepit: et peperit filium et ait. Nomo confitebor domino Et ob hoc vocavit eū iudā. Lessauitq; parere. **Lec. ii.** **C**ernens autē rachel q̄ infecunda esset inuidit sorori sue: et ait marito suo Da michi liberos: alioquin moriar. Lui iratus respondit iacob. Nū p̄ deo ego sū qui priuauit te fructu vē

Nocete. xxxv.
At illa habeo inq̄
alam: igitredere ad
pariat super genua
beam ex illa filios
ili balam in coniu-
ngresso ad se viro
peperit filium.
achel. Indicavit
minus: et etaudie-
nam dans michi
endicarco appellat-
atus dan. **R**ur
concipliens pepe-
rū: pro quo ait ra-
sparaunt me domi-
ne mea: et innau-
guratum neptali.
la q̄ parere desid-
ion ancillā suā ma-
dit. Quia post con-
tente filium dicit.
Et idcirco voca-
tus gad. Pepe-
ripha alterū: de-
hoc pro beatitudi-
natam quippe me
mulieres. **P**o-
pellavit eum aſtr-
ius autru. **L**eū
ipore messis trib-
ū reperit mandra-
nas matris detin-
rachel. Da mihi
mandragonis filii
cōpōdit. **M**arina
q̄ puerperis ma-
nus etiā mandra-
ni mei tuleris? **A**it
domini tecum bac
mitte me: triam meā
am. Da mi-
ros meos: ui tibī vt a-
seruitate. **A**ut ei
graciam

tris tui? At illa. habeo inq̄t famulā balam? igredere ad illam vt pariat super genua mea: et habeam ex illa filios. Deditq̄ illi balam in coniugū. Que ingresso ad se viro concepit et peperit filium. Dixitq̄ rachel. Indicauit michi dominus? et exaudiuit vocē meam dans michi filium. Et idcirco appellauit nomen eius dan. Cur sūq; bala concipiens peperit alterum? pro quo ait rachel. Comparauit me dominus cū sorore mea? et inuallui. Vocauitq; eum neptali. Sentiens lia q̄ parere desisset: zelpham ancillā suā marito tradidit. Qua post conceptum edente filium dixit. Feliciter. Et idcirco vocauit nomen eius gad. Peperit quoq; zelpha alterū? dixitq; lia. Hoc pro beatitudine mea. Beatam quippe me dicent oēs mulieres. Propterea appellauit eum aser

Abressus aut̄ ru (Le. iij.)
ben tēpore messis triti
cee in agrū reperit mandragoras? quas matri lie detulit. Dixitq; rachel. Da mihi partē de mandragoris filij tui. Illa respōdit. Parūne tibi videf q̄ preripueris maritū michi? nisi etiā mandragoras filij mei tuleris? Ait rachel. Dormiat tecum hac

nocte pro mādragoris filij tui. Redēuitq; ad vesperas iacob de agro? egressa est in occursum eius lia et ait Ad me inquit intrabis? q̄a mercede cōduxi te pro mandragoris filij mei. Dormiuitq; cū ea nocte illa? et exaudiuit deus preces eius. Cōcepitq; et peperit filiū quintū? et ait. Dedit deus mercedē michi? quia dedi ācillā meā viro meo. Appellauitq; nomē eius ysachar. Kursū lia cōcipiens peperit sextū filiū? et ait. Dotauit me deus dote bona. Etiā hac vice mecuž erit in aritus meus? eo q̄ genuerī ei sex filios. Et idcirco appellauit nomē ei⁹ zabulō. Post quē peperit filiā noie dinā. Recordatusq; dñs rachelis exaudiuit eā? et aperuit vulvā eius: q̄ cōcepit et peperit filiū dicēs. Abstulit de⁹ opprobriū meū. Et vocauit nomē illius ioseph dicēs. Addat michi dñs filiū alterū. (Nocte. xxxv. Le. i.)

Dato autē ioseph: dixit iacob socero suo. Dismitte me: vt reuertar in patriam meā et ad terram meā. Da michi uxores et liberos meos pro quibus serui ui tibivt abeā. Tu vero nosti seruitutem qua seruii tibi. Ait ei laban. Inueniam graciā in conspectu tuo.

Nocte. xxxv.

Experimento didici: quia benedixerit michi deus propter te. Constitue mercedem tuam quaz dem tibi. At ille respondit. Tu nosti quomodo seruierim tibi: et quanta in manibus meis fuerit possessio tua. Modicum habuisti antequam venirez ad te. et nunc diues effectus es: benedixit quod tibi deus ad introitum meum. Justum est igitur ut aliquid quando prouideam domini mee.

Lectio. ii.

Dicit laban. Quid tibi dabo: At ille ait Iacob. Huius volo: sed si feceris quod postulo: iterum pascam et custodi pecora tua. Hirsa omnes greges tuos et separa cunctas oves varias et separa vellere: et quodcumque furuum et maculosum varium fuerit tam in oviibus quam in capris: erit merces mea. Respondebit quod mihi cras iusticia mea quando placiti tempus aduenirerit coram te: et omnia quod non fuerint varia et maculosa et furua tam in oviibus quam in capris furti me arguent. **D**icit laban. Gratiam habeo quod petis. Et separauit in die illa capras et oves et hircos et arietes varios et maculosos. Lunctum autem gemynicolorez id est albi et nigri velleris tradidit in manu filiorum suorum: et posu-

it spacium itineris inter se et generuz trium dierum: qui pascebat reliquos greges eius.

Lectio. iii.

Thales ergo iacob virgas populeas virides et amigdalinas et ex platanis: ex parte decorticauit eas. Detractisq; corticibus in his que spoliata fuerant candor apparuit: illa vero que integra fuerunt viridia perinanserunt: atque in hunc modum color effectus est varius. Posuitque ea in canaliculis ubi effundebatur aqua: ut cum venissent greges ad bibendum ante oculos haberent virgas: et in aspectu earum conciperent. Factus est ut in ipso calore coitus oves intuerentur virgas: et parerent maculosa et varia. et diverso colore resperfa. Divisitque gregem iacob: et posuit virgas in canaliculis ante oculos arietum. Erant autem alba et nigra queque laban cetera vero iacob: separatis inter se gregibus.

Igitur quando primo tempore ascendebantur oves. ponebat iacob virgas in canaliculis aquarum ante oculos arietum et ouium. ut in earum contemplatione conciperent: quando vero serotina admissura erat. et con-

Nocte. xxxv.

tremus non pone omnes oscula sunt ea que quando uero alba quoque acede comis pererunt. Itamnam patrum michi. ceptus euan generat leuatus et videtur dentes murovarios et maxillam colorum. **D**icitur. **I**n autem audiuit filiorum laban mult iacob omnia patris nostri et scilicet ditatus istius animadueritatem laban quod non sicut heri et nomen mariane dicendum reuertere in trum tuorum. et non em tuam eroque redipersione ma que fecit sum deus lapidem? et tempatris vestri regame sicut heri. Deus aumenfuit tecum? quis q; totis virib; tempatris vestro. ut vester circummutauit mercen decem vicibus? non dimisit eum de te michi. modo dicit varie eodes tue pariebat

Nocte.rrvij.

ceptus extremus: non ponebat eas factaq; sunt ea que erant serotina laban: et que primi temporis iacob. **D**itatusq; est homo vltra modū: et habuit greges mltos: ancillas et seruos camelos et asinos.

Nocte.rrvij.

Lectio prima.

Dicitq; autem audiuit verba filiorum laban dicentium tulit iacob omia que fuerunt patris nostri et de illius facultate ditatus fact⁹ est inclit⁹: animaduerit quoq; faciem laban q; nō esset erga se sicut heri et nudiuscius: maxime dicente sibi domino reuertere in terram patrum tuorum. et ad generationem tuā eroq; tecum⁹ misit et vocauit rachel et liam in agrum vbi pascebat greges: dixitq; eis. **V**ideo faciem patris vestri q; non sit erga me sicut heri et nudiuscius. **D**eus autem patris mei fuit mecum⁹ et ipse nostis q; totis virib⁹ meis seruierim patrivestro. **S**ed et pater vester circumuenit me et mutauit mercedem meam decem vicibus⁹ et tamen non dimisit eum deus vt noceret michi.